
Freitag, 12. Januar 2024, Nummer 01/02

AMTLICHE 
NACHRICHTENAmtlich

Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl 
Tagesordnung 

der öffentlichen Sitzung des Gemeinderates am  
Donnerstag, 18.01.2024 um 20:00 Uhr 

 im Bürgersaal des Rathauses Eichstetten am Kaiserstuhl 
  

Öffentliche Sitzung 
1. Haushalt 2024  

1.1 Verabschiedung Haushaltsplan 2024  
1.2 Verabschiedung Wirtschaftsplan 2024 für den Eigenbe-

trieb Wohnbau
2. Kommunalwahlen 09.06.2024: Bildung Gemeinde-

wahlauschuss  
3. Beschlussfassung über die Annahme und Weiterleitung von 

Spenden  
4. Bauanträge:  

4.1 Antrag auf Nutzungsänderung, Umwandlung der Woh-
nung im Erdgeschoss zur Erweiterung der bestehenden 
Zahnarztpraxis,  Flst.-Nr. 10434/0, Bahlinger Str. 9  

4.2 Abbruch des Wohnhauses und Errichtung einer Tankanla-
ge für die Weinproduktion, Flst.-Nr. 56/0, Hauptstr. 27  

4.3 Neubau Einfamilienhaus mit Carport, Flst.-Nr. 454/0, Alt-
weg 108  

4.4 Errichtung einer KfZ-Lagerfläche (Pkw), Flst.-Nr. 7984, 
7986, 7987, Nimburger Str. 12  

5. Bekanntgaben und Anfragen  
6. Fragen der Einwohner/innen  
 

 
Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl 
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald 
Satzung über die Erhebung der Grundsteuer 
und Gewerbesteuer (Hebesatzsatzung)  
vom 21.12.2023 
Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung und § 2 des Kommunalab-
gabengesetzes für Baden-Württemberg in Verbindung mit §§ 1, 25 

und 28 des Grundsteuergesetzes und §§ 1, 4 und 16 des Gewerbe-
steuergesetzes hat der Gemeinderat der Gemeinde Eichstetten am 
21.12.2023 folgende Satzung beschlossen: 

§ 1 
Steuererhebung 

Die Gemeinde Eichstetten erhebt von dem in ihrem Gebiet liegen-
den Grundbesitz Grundsteuer nach den Vorschriften des Grundsteu-
ergesetzes. Sie erhebt Gewerbesteuer nach den Vorschriften des 
Gewerbesteuergesetzes von den stehenden Gewerbebetrieben mit 
Betriebsstätte in der Gemeinde/Stadt und den Reisegewerbebetrie-
ben mit Mittelpunkt der gewerblichen Tätigkeit in der Gemeinde/
Stadt. 

 
§ 2 

Steuerhebesätze 
Die Hebesätze werden festgesetzt 
1.  für die Grundsteuer 

a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteu-
er A) auf 360 v.H., 

b)  für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 360 v.H., 
2.  für die Gewerbesteuer auf 350 v.H. 
 der Steuermessbeträge. 

§ 3 
Geltungsdauer 

Die in § 2 festgelegten Hebesätze gelten erstmals für das Kalender-
jahr 2024. 

§ 4 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 1.1.2024 in Kraft. 
 

Hinweis 
Nach § 4 Abs. 4 GemO wird eine etwaige Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften der GemO oder auf Grund der GemO beim 
Zustandekommen dieser Satzung – sofern nicht der Bürgermeister 
dem Beschluss nach § 43 GemO wegen Gesetzwidrigkeit widerspro-
chen oder die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss innerhalb ei-
nes Jahres seit der öffentlichen Bekanntmachung der Satzung nach 
§ 121 Abs. 1 GemO beanstandet hat – von Anfang an unbeachtlich, 
wenn sie nicht innerhalb des Jahres seit der öffentlichen Bekannt-
machung der Satzung unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die 
Verletzung begründen soll, schriftlich oder elektronisch gegenüber 
der Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl geltend gemacht worden 
ist. Die Unbeachtlichkeit tritt nicht ein, wenn die Vorschriften über 
die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung der Satzung oder 
die öffentliche Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 
 
Eichstetten am Kaiserstuhl, den 22.12.2023 

Michael Bruder, Bürgermeister 

Abendunterhaltung des SC Eichstetten e.V. am Samstag, 
13. Januar um 19.30 Uhr in der Festhalle 



 Freitag, den 12. Januar 2024 Seite 2

Hinweis zur Anhebung der Hebesätze  
für die Grund- und Gewerbesteuer 
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung vom 21.12.2023 die Hebesät-
ze für die Grund- und Gewerbesteuer angehoben. Die neuen Hebe-
sätze betragen ab 01.01.2024 für die Grundsteuer A und B jeweils 
360 v.H. (vorher: 320 v.H.) sowie bei der Gewerbesteuer 350 v.H. (vor-
her 340 v.H.).  
Die Gewerbesteuerbescheide 2024 wurden bereits mit dem geän-
derten Hebesatz verschickt.  
Die Grundsteuerbescheide sind dagegen noch mit den alten He-
besätzen verschickt worden. Die Änderungsbescheide für das Jahr 
2024 werden voraussichtlich im März/ April verschickt. Die Abschlä-
ge 2024 für die Grundsteuer werden sich deswegen für die Fälligkeit- 
termine nochmals ändern. 
 
 
Aktuelle Information zur Angrenzerbenachrichti-
gung im Rahmen von baurechtlichen Verfahren 
Am 25. November 2023 ist das „Gesetz zur Digitalisierung baurecht-
licher Verfahren“ in Kraft getreten, durch welches insbesondere die 
Landesbauordnung (LBO) zum Teil wesentlich geändert wurde.
Bislang wurden in Zusammenhang mit baurechtlichen Verfahren im 
Regelfall sämtliche Eigentümer von einem Bauvorhaben benachrich-
tigt, deren Grundstücke an das jeweilige Baugrundstück angrenzen.

Mit der vorgenannten Änderung begrenzt der Gesetzgeber die Be-
nachrichtigung von Angrenzern künftig nun nur noch auf Fälle, in 
denen Abweichungen, Ausnahmen oder Befreiungen von nachbar-
schützenden Vorschriften des öffentlichen Baurechts erforderlich 
werden (§ 55 LBO). Hier können die betroffenen Angrenzer weiter-
hin innerhalb eines Zeitraumes von vier Wochen Einwendungen 
vorbringen.

Dies wird künftig dazu führen, dass Benachrichtigungen von An-
grenzern nur noch in den benannten und somit in voraussichtlich 
seltenen Fällen erfolgen werden.
Unabhängig von der geänderten Regelung prüft die Untere Bau-
rechtsbehörde die Vereinbarkeit des Bauvorhabens mit den jeweils 
zu prüfenden öffentlich-rechtlichen Vorschriften.

Angrenzer, deren Einwendungen nicht entsprochen wurde oder de-
ren öffentlich-rechtlich geschützte nachbarliche Belange durch das 
Vorhaben berührt sein können, werden im Nachgang über die jewei-
lige Entscheidung informiert.
Im Falle der Durchführung eines Kenntnisgabeverfahrens nach § 51 
LBO erfolgt grundsätzlich keine Benachrichtigung von Angrenzern 
mehr, da hier eine Entscheidung über Abweichungen, Ausnahmen 
oder Befreiungen gesetzlich ausgeschlossen ist.

Diese Änderung findet gemäß § 77 Absatz 1 LBO Anwendung auf 
Verfahren, die ab dem 25. November 2023 eingereicht wurden. 

Sperrung Kreuzungsbereich Burgtalstraße/Bötzinger Straße 
Im Zuge der Sanierung der Bötzinger Straße in Eichstetten muss der Kreuzungsbereich Burgtalstraße / Bötzinger Straße für den Zeitraum vom 
08.01.2024 bis Ende März 2024 für den Verkehr voll gesperrt werden. 
 
Die Burgtalstraße ist ab diesem Zeitpunkt nur noch über den Altweg anfahrbar. Eine entsprechende Umleitung wird eingerichtet und aus-
geschildert. 



Seite 3 Freitag, den 12. Januar 2024

Bei der Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl ist in der Kita Wunderland (U3) eine Stelle als 
Zusatzkraft (m/w/d)

zum nächstmöglichen Zeitpunkt zu besetzen. Die Arbeitszeit ist regelmäßig montags 
bis freitags von 9:30 Uhr bis 14:00 Uhr.

Schwerpunkte in unserer Einrichtung sind eine gute Eingewöhnung nach dem Berliner Modell, 
beziehungsvolle Betreuung nach Emmi Pikler und die Arbeit nach dem kindzentrierten Ansatz.

Sie passen zu uns, wenn Sie :
♥ eine wertschätzende Haltung im Umgang mit Menschen für Sie selbstverständlich ist
♥ den Anforderungen des Kita-Alltags lösungsorientiert, mit Freude, Kreativität und 

Ausdauer begegnen können
♥ in der pädagogischen Arbeit mit Ihren Gruppenkollegen eine entspannte Wohlfühl-

Atmosphäre für die Kinder in der Gruppe schaffen wollen
♥ in der Arbeit mit Kleinkindern ihren Fokus auf die Unterstützung und Begleitung der 

Entwicklungsschritte der Kinder legen möchten und diesen eine hohe Wertschätzung 
entgegen bringen

♥ bereit sind sich fachlich auf die Arbeit mit Kindern unter 3 Jahren einzulassen und ihre 
pädagogische Haltung stetig weiter zu entwickeln.

♥ die Bereitschaft haben, sich mit unserem pädagogischen Konzept 
auseinanderzusetzen und sich einzuarbeiten

Wir bieten:
♥ Modern ausgestattete und pädagogisch durchdachte Räumlichkeiten in einer

Einrichtung im ländlichen Raum
♥ Offene Stelle in einer einer VÖ-Gruppe (Betreuungszeit 7:30-14:00 Uhr)
♥ Ein wertschätzendes und aufgeschlossenes Team
♥ Fortbildungen zur individuellen persönlichen und fachlichen Weiterqualifikation
♥ Qualitätssicherung mit Unterstützung durch den Träger
♥ Vergütung nach dem TVöD SuE

Außerdem bieten wir folgende Ausbildungsplätze ab September 2024 an
Fachkräfte im Anerkennungsjahr

Auszubildende in der PIA
FSJ/BUFDI

Bei Interesse richten Sie Ihre Bewerbung/Lebenslauf bitte an die Gemeindeverwaltung 
Eichstetten am Kaiserstuhl, Hauptstr. 43, 79356 Eichstetten am Kaiserstuhl, 
hauptamt@eichstetten.de. Für telefonische Auskünfte stehen Hauptamtsleiter Ulrich Porsche, 
Tel. 07663/9323-18, und die Leiterin der Einrichtung, Sonja Frenkel, Tel. 07663/914061, 
wunderland@eichstetten.de gerne zur Verfügung.



 Freitag, den 12. Januar 2024 Seite 4

Vorbereitung und Durchführung der  
Kommunalwahlen am 9. Juni 2024  
Bekanntmachung der Wahl 
Das Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald beabsichtigt, die Wahl 
der Kreisrätinnen und Kreisräte in der vierten Kalenderwoche vom 
22. bis 26.1.2024 öffentlich bekannt zu machen, durch Bereitstel-
lung der Informationen auf der Internetseite des Landratsamtes 
Breisgau-Hochschwarzwald (www.breisgau-hochschwarzwald.de ) 
 
 

  FUNDSACHEN

Fundsachen 
•	 Brille, gefunden nach Konzert in der ev. Kirche
•	 Brille mit braunem Gestell, gefunden auf dem Friedhof
•	 Seidentuch, gefunden vor dem Blumengeschäft Unverblümt
•	 Massagegürtel, gefunden auf einem Feld in den Bruckmatten
•	 Schlüsselbund mit 2 Schlüsseln und Holzanhänger, gefunden vor 

dem Pavillon am Bahnhof
•	 Brauner Strickschal, gefunden auf dem Spielplatz Dorfgraben 
 
 

INFORMATION 
FÜR DEN BÜRGER

Kurzbericht aus der öffentlichen Sitzung des 
Eichstetter Gemeinderates vom 21.12.2023 
1. Anpassung Grund- und Gewerbesteuer  
Im vorläufigen Rechnungsergebnis für das Jahr 2022 sowie in den 
Planjahren 2022 und 2024 ergeben sich erhebliche Defizite bei den 
Gesamtergebnissen. 
Die Defizite im Ergebnishaushalt mindern ebenso wie der Finanzie-
rungsbedarf bei den Investitionen die liquiden Mittel. 
Um dieses strukturelle Defizit im Haushalt auszugleichen, schlägt die 
Verwaltung eine maßvolle Anhebung der Hebesätze für die Grund-
steuer sowie die Gewerbesteuer zum 01.01.2024 vor. Die letzte not-
wendige Erhöhung der Grund- und Gewerbesteuer erfolgte zum 
01.01.2010. 
Da die Haushaltssatzung für das Jahr 2024 zum 01.01.2024 noch 
nicht in Kraft treten wird, ist der Beschluss einer separaten Hebesatz-
satzung erforderlich. 
Im Gemeinderat herrschen bzgl. der Anpassung der Grund- und Ge-
werbesteuer sehr unterschiedliche Meinungen. Zum einen wird die 
Notwendigkeit der Verringerung der Defizite im Ergebnishaushalt 
gesehen, zum anderen werden die Mehrbelastungen für Gewerbe-
treibende abgelehnt. 
Beschluss: 
1.  Der Anhebung der Hebesätze für die Grundsteuer A und B so-

wie für die Gewerbesteuer zum 01.01.2024 wird zugestimmt. 
 Die Grundsteuer für die land- und forstwirtschaftlichen Be-

triebe (Grundsteuer A) wird auf 360 v. H, und für Grundstücke 
(Grundsteuer B) auf 360 v.H. festgesetzt. 

 Die Gewerbesteuer wird auf 350 v. H. festgesetzt. 
2.  Die Hebesatzsatzung für die Anpassung und Festsetzung der 

Hebesätze ab 01.01.2024 wird beschlossen. 
 
Abstimmungsergebnis: 
7 Ja-Stimmen 
5 Gegenstimmen 
 
2. Einbringung Haushalt 2024  
Der aktuelle Entwurf des Ergebnishaushalts 2024 weist folgende 
Zahlen aus: 
 
Erträge  10.974.015 €
Aufwendungen  11.198.515 €
Ordentliches Ergebnis   -224.500 €

Bei den Aufwendungen sind geschätzte Abschreibungen in Höhe 
von rund 988.000 € berücksichtigt. Der nach § 80 Abs. 2 GemO ge-
forderte Haushaltsausgleich kann nicht erreicht werden. 
 
Auf Grundlage der vorgeschlagenen Hebesatzerhöhung wurde der 
Ansatz für die Gewerbesteuer nochmals um 120.000 € erhöht. Insge-
samt wird deshalb der Planansatz für die Gewerbesteuer für das Jahr 
2024 auf 2,895 Mio. € angepasst. 
Der positive Trend bei dem Gemeindeanteil an der Einkommens-
steuer kann im Jahr 2024 wohl nicht fortgesetzt werden. Insgesamt 
kann im Jahr 2024 nur noch mit einem Einkommenssteueranteil von 
2,274 Mio. € gerechnet werden. 
Erfreulich dagegen ist die Entwicklung des Gemeindeanteils an der 
Umsatzsteuer. Die neue Schlüsselzahl für die Jahre 2024 bis 2026 
führt zu Mehreinnahmen mit rd. 53.000 €. Beim Familienleistungs-
ausgleich ergeben sich auf Basis der neuen Schlüsselzahl ebenfalls 
voraussichtliche Mehreinnahmen in Höhe von 20.000 €. 
Die Schlüsselzuweisungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 
(FAG) sind mit 2,110 Mio. € veranschlagt. 
 
Die Aufwandsseite des Ergebnishaushalts ist stark beeinflusst durch 
die sog. Transferaufwendungen mit insgesamt 3,66 Mio. €. 
Größter Posten bei den Transferaufwendungen ist die Kreisumlage 
mit 1,845 Mio. €. Die FAG-Umlage beträgt im Jahr 2024 voraussicht-
lich 1,199 Mio. €. 
Die Personalkosten steigen aufgrund der zwischenzeitlich wieder 
besetzten Stellen im Bereich der Kitas und des Bauhofs sowie auf-
grund der Tarifabschlüsse um rund 135.000 € auf 3,012 Mio. € im Jahr 
2024. 
 
Der investive Bereich stellt sich wie folgt dar: 
Einzahlungen  1.026.000 €
Auszahlungen  3.930.700 €
Mittelbedarf  2.904.700 €
 
Der investive Bereich wird von der Fortführung der ELR Maßnahme 
Bötzinger Straße geprägt. Auch die Beschaffungsmaßnahme HLF10 
für die Feuerwehr wird im Jahr 2024 mit einem Ansatz in Höhe von 
261.000 € sowie einer Verpflichtungsermächtigung (VE) mit weite-
ren 263.500 € fortgeführt. Die Steuerung des Hochbehälters (Was-
serversorgung) findet sich wie bereits im Vorjahr mit einem Planan-
satz in Höhe von 93.000 € wieder. 
Weiterhin sind Mittel für den Umbau in der Grundschule für die 
Ganztagesbetreuung mit 150.000 € sowie einer VE in Höhe von 
200.000 € eingestellt. 
Der Finanzierungsbedarf für die Investitionen 2024 soll komplett 
durch Eigenmittel finanziert werden. Eine Kreditaufnahme für die 
Finanzierung der Investitionen ist nicht vorgesehen. 
 
3. Einbringung Wirtschaftsplan 2024 Eigenbetrieb Wohnbau  
Im Eigenbetrieb Wohnbau werden die drei Anwesen Gould-Weg 10, 
Altweg 30a und Altweg 61 verwaltet. 
Die Erlöse aus Mieten und Mietnebenkosten sind mit insgesamt 
165.000 € im Planansatz. 
Die Gesamtaufwendungen sind mit einem Betrag in Höhe von 
143.600 € veranschlagt. Insgesamt ergibt sich im Erfolgsplan 2024 
ein Jahresüberschuss mit 21.400 €. 
Im Liquiditätsplan 2024 ist ein Planansatz mit 900.000 € für den Kauf/
Bau weiterer Unterbringungsmöglichkeiten für Geflüchtete vorgese-
hen. 
Weitere 25.000 € sind für eine eventuell notwendige Erneuerung 
der Heizung im Altweg 30a geplant. Tilgungen für die beiden aufge-
nommenen Darlehen sind mit 72.000 € berücksichtigt. 
Der Schuldenstand für die beiden Darlehen beträgt zum 01.01.2024 
2.169.833,14 €. 
 
4. Bekanntgaben und Anfragen  
Bekanntgaben der Verwaltung:  
Aktueller Stand des Verkehrskonzeptes: 
Der Gemeinderat hat die Verwaltung beauftragt zu prüfen wie in 
der Hauptstraße, Altweg, Bötzinger Straße, Bahlinger Straße und 
Nimburger Straße Tempo 40 ausgewiesen werden kann. Damit die 
Verkehrsbehörde Aussagen zu möglichen Geschwindigkeitsreduzie-
rungen treffen kann, werden Lärmberechnungen an verschiedenen 



Seite 5 Freitag, den 12. Januar 2024

Standorten benötigt. Hierzu werden gerade Angebote eingeholt. 
Anfang 2024 soll ein Gemeindevollzugsdienst in Teilzeit etabliert 
werden. 
Die zahlreichen Meldungen zu den Vormarkierungen der öffentli-
chen Parkplätze werden gesammelt und überprüft. Geplant ist hier-
bei auch die Einbindung des Gemeindevollzugsdienstes. 
 
Dank zum Jahresabschluss 
Bürgermeisterstellvertreter Sven Meier dankt im Namen des Ge-
meinderates Bürgermeister Bruder, der Verwaltung und allen Ge-
meindemitarbeitern für die geleistete Arbeit im vergangenen Jahr. 
Durch die weltweiten Krisen gibt es zahlreiche Herausforderungen 
zu meistern. Er dankt auch seinen Gemeinderatskolleginnen und 
–kollegen für die konstruktiven Diskussionen, deren gemeinsames 
Ziel es immer ist das Beste für unser Dorf zu erreichen. Ein weiterer 
Dank geht an die treuen Besucher der Gemeinderatssitzungen für 
ihr Interesse am Dorfgeschehen. 
 
Bürgermeister Bruder schließt sich den Worten von Herrn Meier an 
und dankt ebenfalls allen Beteiligten für die gute Zusammenarbeit 
im vergangenen Jahr. 
 
Zum Dank verteilten Bürgermeister Bruder und die Bürgermeister-
stellvertreter ein kleines Weinpräsent an die treuen Sitzungsbesu-
cher und die Presse. 

 
5. Fragen der Einwohner/innen  
Aus dem Kreis der Sitzungsbesucher werden folgende Themen an-
gesprochen: 
- Anhebung der Hebesätze. 
- Berechnung der Gewerbesteuereinnahmen im Haushalt 2024. 
- Vermarktung der freien Gewerbeflächen im Gebiet Steegmatten II. 
- Mieteinnahmen im Wirtschaftsplan Eigenbetreib Wohnbau in 

2024. 
- Herr Schächtele dankt Bürgermeister Bruder, der Verwaltung und 

dem Gemeinderat für die geleistete Arbeit. 
- Kritik an der Arbeit der Verwaltung und dem Haushalt 2024. 
 
 

 
Gelbe Säcke 
Ab sofort dürfen keine gelben Säcke mehr ausgegeben werden. 
Noch vorhandene Restbestände in den Haushalten können im Falle, 
dass die gelbe Tonne nicht ausreichen sollte, noch bis Ende Juni be-
füllt zur Abholung rausgestellt werden. 
Sollten Sie keine gelbe Tonne erhalten haben oder die gelieferte 
Größe nicht passend sein, dann wenden Sie sich bitte direkt an den 
nachfolgenden Kontakt. 

Die Firma Remondis hat eine eigene Internetseite zur Gelben Ton-
ne im Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald online gestellt. Dort 
können Bürgerinnen und Bürger über ein Kontaktformular Bestel-
lungen, Änderungswünsche sowie Fragen zur Gelben Tonne direkt 
aufgeben.

Weiterhin finden sich hier Informationen zur korrekten Befüllung der 
Gelben Tonne, Sortiertipps sowie Fragen und Antworten.
https://www.gelbetonnebhs.de/

Die Kontaktmöglichkeiten per Mail und Telefon an Remondis blei-
ben aber auch weiterhin bestehen!
E-Mail: gelbetonnebhs@remondis.de
Telefon: 0800 1223255 
 
 
Jugendcentrum Eichstetten 
Ab sofort geöffnet immer donnerstags, 
18:30 – 21:30 Uhr mit einem Angebot für 
alle Jugendlichen ab 13 Jahren. 
Aktuelle Infos Rund ums Juce gibt‘s auf 
dem Instagram-Account @juceeichstet-
ten - mit dem Smartphone auch einfach 
über nebenstehenden QR-Code 
Wir freuen uns sehr über Euren Besuch! 
Jugendbeirat, Thomas Fuß (Jugendrefe-
rent) sowie Ulrich Porsche (Hauptamts-
leiter) für das Juce-Team 
 
 
Landesfamilienpass 2024 
Ab sofort sind die Gutscheinkarten zum Landesfamilienpass 
2024 beim Bürgermeisteramt/Meldeamt, Zimmer 17, Frau Benthlin/
Frau Ehret, erhältlich. 
Der Landesfamilienpass kann kostenfrei beantragt werden. 
 
Familien können einen Landesfamilienpass beantragen, wenn eine 
der folgenden Voraussetzungen erfüllt ist: 
 
•  Familien mit mindestens drei kindergeldberechtigenden Kindern, 
 (dies können auch Pflege- oder Adoptivkinder sein), die mit ihren 

Eltern in häuslicher Gemeinschaft leben, 
•  Alleinerziehende, die mit mindestens einem kindergeldberechti-

genden Kind in häuslicher Gemeinschaft leben, 
•  Familien, die mit mindestens einem kindergeldberechtigenden 

schwer behinderten Kind mit mindestens 50 v.H. Erwerbsminde-
rung in häuslicher Gemeinschaft leben, 

•  Familien, die wohngeld-, bürgergeld- oder kinderzuschlagsbe-
rechtigt sind und mit mindestens einem kindergeldberechtigen-
den Kind in häuslicher Gemeinschaft leben, 

•  Familien, die Leistungen aus dem Asylbewerberleistungsgesetz 
(AsylbLG) erhalten und mit mindestens einem Kind in häuslicher 
Gemeinschaft leben. 

 
Außerdem können Kinder den Landesfamilienpass alleine oder mit 
höchstens zwei der im Pass eingetragenen Erwachsenen nutzen. In 
den Landesfamilienpass können auch neben den berechtigten Per-
sonen auch weitere vier Begleitpersonen eingetragen werden (z.B. 
Großeltern). 
 
Der Gutschein „Wilhelma Stuttgart“ berechtigt in der Zeit vom 
01.03. bis 31.10.2024 zum Erwerb einer Familienkarte zum jeweils 
gültigen Abendtarif anstelle des Normaltarifs. 
 
Der Gutschein „Blühendes Barock Ludwigsburg“ berechtigt vom 
22.03. bis 01.12.2024 zum ermäßigten Eintritt. 
 
Mit dem Gutschein „Erlebnispark Tripsdrill“ kann der Freizeitpark 
nur einmal an einem der beiden Tage, d.h. am 12.05.2024 oder 
am 08.09.2024, zu dem um 6 Euro ermäßigten Preis pro Person be-
sucht werden. 
 
Der Gutschein für den „Europa-Park Rust“ gilt nur am 08.09.2024. 
An diesem Tag erhält jede Person eine 5 EURO-EMOTIONS-Gut-
scheinkarte. 
 
Der Gutschein für das „Freilichtmuseum Beuren“ bietet kostenfrei-
en Eintritt in der Saison vom 24.03. bis 03.11.2024. 



 Freitag, den 12. Januar 2024 Seite 6

Der Gutschein für das „Oberschwäbische Museumsdorf Kürn-
bach“ bietet kostenfreien Eintritt in der Saison vom 24.03. bis 
03.11.2024. 
 
Mit dem Gutschein „Freizeitpark Ravensburger Spieleland“ kann 
der Park nur an einem der beiden Tage, d.h. am 22.06.2024 oder 
23.06.2024, zu einem ermäßigten Preis von 30,00 Euro pro Person 
besucht werden. 
 
Der „Schwaben Park“ gewährt am	13.04.2024 oder	15.09.2024 ei-
nen um 10 % ermäßigten Eintritt pro Person. 
 
Für das „Dornier-Museum Friedrichshafen“ zahlen Erwachsene 
9,50 Euro (statt 12,50 Euro) und Kinder und Jugendliche bis 16 Jahre 
haben freien Eintritt. 
 
Der Gutschein für das „Keltenmuseum Heuneburg“ gewährt einen 
ermäßigten Eintritt in der Saison vom 01.04. bis 31.10.2024. 
 
Ermäßigte Jahresfamilienkarten bieten die Gutscheine „Freizeit-
zentrum Hardtsee Ubstadt-Weiher“ und „explorhino Science 
Center Aalen“ sowie ermäßigte Familiensaisonkarte der Gutschein 
„Strand- und Freibad Bad Waldsee“. 

Der Gutschein für „Wildkatzenwelt Stromberg“ gewährt einen Fa-
milienpreis von 3,50 Euro. 
 
Die Gutscheine für das „Mercedes-Benz-Museum“ und das „Por-
sche-Museum“ in Stuttgart berechtigen zum kostenfreien Eintritt. 
 
Ebenfalls berechtigen die Gutscheine für das „Meteorkrater-Muse-
um Sontheim im Stubental“, „Biosphärenzentrum Schwäbische 
Alb“ und das „Erlebnismuseum Schwarzwaldhaus der Sinne Gra-
fenhausen“ kostenfreien Eintritt. 
 
Neue Angebote im Jahr 2024: 
•	 Spieleland, Eishalle und Kartbahn Adelberg
•	 Urweltsteinbruch Holzmaden
•	 Miniaturwelten Stuttgart
•	 Festivals science & theatre – experimenta/Theater Heilbronn
 
Nutzung ohne Gutschein: 
Auf der Homepage des Ministeriums für Soziales, Gesundheit und 
Integration www.sozialministerium-bw.de/landesfamilienpass 
ist eine Liste aller staatlichen Schlösser, Gärten und Museen in Ba-
den-Württemberg sowie eine Liste aller nichtstaatlichen Einrich-
tungen, die einen kostenfreien bzw. ermäßigten Eintritt gewähren, 
eingestellt. 
 
Hinweis bei Verlust des Passes / der Gutscheinkarte 
Bei Verlust darf ein neuer Pass ausgestellt, aber keine weitere Gut-
scheinkarte ausgegeben werden, da diese ein bargeldwerter Vorteil 
ist. 
 
Einige Angebote können auch nur nach vorheriger Online-Bu-
chung besucht werden. 

Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald 
Kommunalwahl 2024 - mit 16 Jahren  
in den Gemeinderat 
Informationsveranstaltung am 31. Januar 2024 
Bei den kommenden Kommunalwahlen können erstmals 16-Jährige 
in die Gremien gewählt werden. Denn durch die Änderung des Kom-
munalwahlrechts in Baden-Württemberg dürfen 16- und 17-jährige 
erstmals nicht nur selbst wählen, sondern auch als Kandidaten für 
Gemeinderäte, Ortschaftsräte und Kreistage antreten. Rund eine hal-
be Million Erstwähler kann es in Baden-Württemberg geben. 
 
Das Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald widmet sich am 31. 
Januar von 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr in einer Veranstaltung für Vertre-
terinnen und Vertreter aus den Gemeindeverwaltungen, Fachkräfte 

der Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit sowie weitere Interessierte 
der Frage, wie man nun bei der Kommunalwahl im Alter von 16 Jah-
ren ein gewähltes Mitglied im Gemeinderat werden kann. Veranstal-
tungsort ist der große Sitzungssaal des Landratsamt Breisgau-Hoch-
schwarzwald in der Stadtstraße 2 in Freiburg. Die Anmeldung zur 
Veranstaltung erfolgt online über die Homepage des Landratsamtes 
unter der Adresse www.lkbh.de/kommunalwahl. 
 
Neben Informationen zum Wahlrecht und zu Angeboten im Wahljahr 
2024 gibt es die Möglichkeit zum Austausch über Aktivitäten und 
Veranstaltungen für junge Menschen rund um das Wahljahr 2024. 
 
Als Referentinnen werden Miriam Krafft von der Landeszentrale für 
politische Bildung, Sandy Wolf von der Servicestelle Kinder- Jugend-
beteiligung zu Gast sein. Organisiert wird die Veranstaltung von 
Chris Böswetter von der Fachstelle Schulsozialarbeit, dem Kreisju-
gendreferenten Martin Geserich, der kommunalen Behindertenbe-
auftragten Julia Tamm und von Constanze Dunst von der Fachstelle 
JuKon und Projektleitung des Förderprogramms bildemo des Bil-
dungsnetzes Breisgau-Hochschwarzwald. 

 
Online-Veranstaltungsreihe  
mit neuen Themen zu Photovoltaik  
Online-Seminare am 17. Januar und 6. Februar 
Die Reihe von Online-Seminaren des Landratsamtes Breisgau-Hoch-
schwarzwald zum Thema Photovoltaik setzt sich auch im neuen Jahr 
fort. Neben den bisherigen Themen wie „Einführung in die Photo-
voltaik“ oder „Vertiefung Photovoltaik“, kommen neue Themen wie 
„Alternative Modelle der Photovoltaik“ und „PV auf Mehrfamilien-
häusern“ hinzu. Die beliebten Webinare zu Speichersystemen und 
Balkon-PV bleiben im Programm. 
 
Das erste Webinar des Jahres findet am 17. Januar zum Thema „Ein-
stieg in die Photovoltaik“ statt. Am 6. Februar geht es um das The-
ma „PV-Rechner“. Ab März wird die Webinar-Reihe mit Themen wie 
„Balkon-PV“ und „Vertiefung Photovoltaik“ weitergeführt. Durch die 
kostenlosen Seminare führt Nils Stannik, Photovoltaikberater beim 
Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald. 
 
Neue Webinare erscheinen monatlich auf der PV-Webseite des Land-
ratsamtes. 
 
In den Seminaren geht es um zentrale Fragen wie: Wie funktioniert 
eine Photovoltaikanlage? Ist mein Dach geeignet? Wie kann ich die 
Wirtschaftlichkeit einer Anlage selbst berechnen? 
 
Die Teilnahme ist kostenlos, aber eine Anmeldung ist erforderlich. 
Den Anmeldelink, die Themen der einzelnen Webinare und weitere 
Informationen zur Photovoltaik finden sich im Internet unter www.
lkbh.de/pv unter dem Reiter „Webinare“. 
 

 
Wohlfühlräume ressourcenschonend und  
nachhaltig modernisieren, ausstatten und  
einrichten 
Gerade bei Urlaub auf dem Bauern- und Winzerhof ist das Angebot 
von nachhaltig gebauten und möblierten Ferienwohnungen ein be-
sonderes „Wohlfühlraum-Angebot“ für potentielle Gästegruppen. 
Bauherren zeigen mit biologischen Baustoffen nicht nur Verantwor-
tung in Sachen Klimaschutz, sie sorgen auch für eine gesunde Raum- 
atmosphäre und präsentieren regionale und innovative Baustoffe, 
Innenausstattung und Einrichtungen. 
 
Mehr zu Planung und Ausführung, sowie Fördermöglichkeiten bei 
Modernisierung von Ferienunterkünften gibt es in einem zweiteili-
gen Seminar zu erfahren. Referenten sind Oliver Heizmann, Architekt 
aus Oberharmersbach, Maximilian Riedt, Schwarzwald Altholz, und 
Martin Seng vom Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald, Fachbe-
reich Landwirtschaft. 



Seite 7 Freitag, den 12. Januar 2024

Die Onlineveranstaltung findet am Mittwoch, 24. Januar 2024, von 
13:30 Uhr bis 17:00 Uhr statt. Der zweite Seminartag dann als Exkur-
sion am Montag, 29. Januar 2024, von 09:30 Uhr bis 16:30 Uhr. Hier 
erleben die Teilnehmerinnen und Teilnehmer dann die praktische 
Umsetzung auf Ferienhöfen im Hochschwarzwald, indem Anbieter 
ihr jeweiliges Betriebskonzept vorstellen. Anmeldeschluss für die 
beiden Seminartage ist der 17. Januar 2024. Die Teilnahmegebühr 
beträgt 25 Euro einschließlich Verpflegung. Das Seminar wird vom 
Fachbereich Landwirtschaft des Landratsamtes Breisgau-Hoch-
schwarzwald LRA Breisgau-Hochschwarzwal in Kooperation mit dem 
Amt für Landwirtschaft des Ortenaukreises angeboten. Anmeldun-
gen sind in der Rubrik Veranstaltungen im Bereich Landwirtschaft 
auf der Homepage des Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald 
unter der Adresse www.lkbh.de möglich. Dort gibt es auch weitere 
Informationen rund um das Seminar. 
 
 

Rentenversicherungsbeitrag bleibt 2024 kons-
tant - Änderungen ergeben sich für bestimmte 
Arbeitsverhältnisse und Berufsgruppen 
Die Deutsche Rentenversicherung Baden-Württemberg (DRV BW) 
gibt bekannt, dass der Rentenversicherungsbeitrag das siebte Jahr 
in Folge bei 18,6 Prozent des Bruttolohnes bleiben wird. Die Beitrags-
bemessungsgrenze zur allgemeinen Rentenversicherung hingegen 
steigt von monatlich 7.100 Euro auf 7.550 Euro, oder 90.600 Euro im 
Jahr. Rentenversicherungsbeiträge müssen lediglich bis zu dieser 
Verdienstgrenze geleistet werden.

Beitrag für freiwillig Rentenversicherte, pflichtversicherte 
Selbstständige und Handwerker steigt moderat
Wer freiwillig in die gesetzliche Rentenversicherung einbezahlt, 
muss künftig monatlich einen um 3,35 Euro höheren Mindestbeitrag 
leisten. Dieser beträgt somit im nächsten Jahr 100,07 Euro im Mo-
nat statt bislang 96,72 Euro. Der monatliche Höchstbetrag liegt bei 
1.404,30 Euro.
Der Regelbeitrag für versicherungspflichtige Selbständige und 
Handwerker beträgt monatlich 657,51 Euro. Das Entrichten des hal-
ben Regelbeitrags ist für selbstständige Existenzgründer möglich.

Änderungen für Mini- und Midi-Jobber
Aufgrund der Erhöhung des Mindestlohns auf 12,41 Euro pro Stunde 
steigt die monatliche Verdienstgrenze für Mini-Jobber im nächsten 
Jahr auf 538 Euro pro Monat. Diese Anhebung führt dazu, dass sich 
die Untergrenze für Midi-Jobber entsprechend erhöht. Als Midi-Job-
ber gelten somit alle, die monatlich zwischen 538,01 Euro und 2000 
Euro verdienen. Sie zahlen reduzierte Beiträge zur Rentenversiche-
rung, ohne dass sich dadurch ihre Rentenansprüche vermindern.
 

 

 
zum Geburtstag

Herzlichen Glückwunsch
Seinen 85. Geburtstag 
feierte am 30.12.2023 
Herr Gustav Hiß. 

Bürgermeister Michael 
Bruder gratulierte dem 
Jubilar im Namen der 
gesamten Einwohner-
schaft, überreichte das 
Geschenk der Gemein-
de. 

Er wünschte Herrn Hiß für die Zukunft weiterhin alles Gute, vor allem 
Gesundheit und Wohlergehen. 
 
 

  ZU VERSCHENKEN

Badewannenlift
Tel. 07663/6037986 
 
 

VOLKSHOCHSCHULE 
KAISERSTUHL-TUNIBERG

Anmeldebeginn in einer Woche 
Am Montag, 15. Januar 2024, werden die neuen vhs-Kurse Online 
gestellt und die Kurse zur Anmeldung freigegeben. Gerne können 
Sie sich ab diesem Zeitpunkt auch telefonisch oder per E-Mail an-
melden.

•	 Das neue Programmheft wird von 06.02.2024 bis 10.02.24 in Ihre 
Haushalte zugestellt.

•	 Von Montag, 12.02.24, bis einschließlich Montag, 19.02.24, ist 
die Geschäftsstelle geschlossen.

•	 Kursbeginn ist ab 04.03.2024, vereinzelte Ausnahmen sind mög-
lich. Info: Die Kurse der Volkshochschulen March und Umkirch be-
ginnen bereits am 26.02.24

 
Bei Fragen rufen Sie uns gerne an unter 07663-931020 oder schrei-
ben eine E-Mail an vhs@boetzingen.de 
 
Übrigens: 
Sofern Sie noch unsicher sind, wel-
che Sportangebote für Sie die rich-
tigen sind, steht Ihnen ab sofort die 
Schnupperkarte zur Verfügung. Nä-
here Informationen finden Sie hier: 
 

 
 
 
 
25 Jahre Tai Chi 
Seit 25 Jahren bereichert Karin 
Dittmann die vhs mit ihren Tai 
Chi-Kursen in Eichstetten. Ihre 
Liebe zum Tai Chi entdeckte sie 
1990 und hat drei Jahre später 
sogar an einem 4 wöchigen Un-
terricht in China teilgenommen. 
Bevor sie 1998 zu uns nach Eichs-
tetten kam, hat sie bereits an der 
vhs Umkirch Tai Chi unterrichtet 
sowie Koch- und Backkurse ge-
geben. Bei ihrer letzten Kurs-
stunde im Dezember konnten 
wir Karin überraschen und ihr 
zum Jubiläum gratulieren. Den 
Danke-Gutschein hat sie in einer 
von vielen Tai Chi-Bewegungen 
übernommen. Die Tai Chi-Kurse 
werden auch im kommenden 
Semester wieder zur gewohnten 
Zeit angeboten: Dienstags, 19.45-21.15 Uhr (Anfänger) und donners-
tags, gleiche Zeit (Fortgeschrittene). Tai Chi gehört zu den alten chi-
nesischen Kampfkünsten und zielt darauf ab, das Yin und Yang im 
Gleichgewicht zu halten und so den Geist zu beruhigen und Stress 
abzubauen.
Wir danken Karin Dittmann für ihren langjährigen Einsatz und hof-
fen, dass wir sie noch lange als Kursleiterin bei uns haben werden 
und sie noch viele Menschen auf dem Weg zur inneren Ruhe beglei-
ten kann. 



 Freitag, den 12. Januar 2024 Seite 8

Alles Gute für 2024 
Wir wünschen all unseren TeilnehmerInnen, DozentInnen sowie al-
len BürgerInnen unseres Einzugsgebiets ein gesundes und gutes 
neues Jahr: 
Lebensfreude im Alltag, Kraft nach langer Krankheit und Schick-
salsschlägen, Zuversicht und Sinnhaftigkeit bei Sorgen und Orien-
tierungslosigkeit sowie stetige Hoffnung und Vorankommen beim 
Frieden im Inneren und im Weltgeschehen! 
 
 
Noch nichts vor?  
•	 Shiatsu für Paare – Zusatztermin Bötzingen: Aufgrund der ho-

hen Nachfrage bieten wir einen zweiten Termin an, Sa, 20.01.24, 
14.00-18.00 Uhr, 1x

 

KIRCHLICHE 
NACHRICHTEN

Wochenspruch: Das Gesetz ist durch Mose gegeben; die Gnade und 
Wahrheit ist durch Jesus Christus geworden. (Joh 1,17). 
 
Pfarrerin Ulrike Schneider-Harpprecht erreichen Sie unter 
07663 / 7669742 oder 0152 0165 5343, per Mail: 
ulrike.schneider-harpprecht@kbz.ekiba.de. 
Evangelisches Pfarramt 
Pfarrbüro – Beate Weiler: 
Tel. 07663/1251 
Fax 07663/942110 
E-Mail: Eichstetten@kbz.ekiba.de 
Homepage: www.kirche-eichstetten.de 
Facebook: 
Evangelische Kirchengemeinde Eichstetten 
 
Bürozeiten: 
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag, 9 bis 12 Uhr 

__________ 
 
Termine: 
Sonntag, 14.01.2024 
10.15 Uhr Gottesdienst mit 
  Pfarrer i.R. Ewald Förschler 
 
Dienstag, 16.01.2024 
19.45 Uhr Kirchenchor. 
 
Vorankündigung 
Am Sonntag, den 21.01.2024 ab 9 Uhr, vor dem Gottesdienst, laden 
wir Sie herzlich zum Neujahrsfrühstück im Gemeindehaus ein. 
Sie können ab 9.00 Uhr ins Gemeindehaus kommen, gerne auch mit 
der ganzen Familie oder mit Freunden, eintauchen, sich wohl fühlen 
und die Gemeinschaft erleben. 
Im Anschluss feiern wir hier in der Kirche gemeinsam Gottesdienst. 

__________ 
 
Die Kirche ist tagsüber offen. 
Sie sind eingeladen, in diesem hohen und weiten Raum einmal zu 
sitzen, die Stimmung auf sich wirken zu lassen und sich einen Mo-
ment Ruhe zu gönnen. Beten tut auch gut. 
 
Die Weisen aus dem Morgenland stehen an der Krippe und freuen 
sich. Bei Gott sind sie als Menschen aus einer fremden Kultur genau-
so willkommen. Der Weihnachtsbaum steht noch, bis die Epiphani-
as-Zeit zu Ende kommt. 

Die 65. Aktion „Brot für die Welt“ startete am 
1. Advent und ging bis Weihnachten. 
Nur gemeinsam können wir Menschen weltweit 
den Weg in eine bessere Zukunft eröffnen. Eine 
Welt, ein Klima, eine Zukunft. 

 
Hier in Eichstetten haben Sie seit dem 1. Advent 2023 insgesamt 
2562,00 € gespendet. 
Dafür danken wir Ihnen von Herzen. 
 
Wer andern Gutes tut, dem geht es selber gut, wer anderen Erfri-
schung gibt, wird selbst erfrischt. (Spr. 11,25) 

 
 
Frauenglück – Alles, was ihr tut, 
geschehe in Liebe! 

Gefällt euch die Jahreslosung auch so gut wie uns? Das ist doch ein 
wunderbarer Gedanke für das neue Jahr. In unserem nächsten Frau-
englück wollen wir uns mit euch über die Jahreslosung austauschen 
und diese mit Hilfe von 2 Bildbetrachtungen veranschaulichen. 
Wir treffen uns am 26. Januar um 20 Uhr im Gemeindehaus. Dort 
wollen wir bei einer Tasse Tee ganz entspannt in diesen Vers eintau-
chen und herausfinden, ob sich das in unserem Leben auch umset-
zen lässt. Wir freuen uns auf euch. 
Helen Schmidt und Silvia Meier – Ehrenamtliche Seelsorgerinnen 
 
 
Römisch-Katholische Kirchengemeinde 
March-Gottenheim
Engelgasse 25, 79232 March-Hugstetten
Tel. 07665/42530-41
info@kath-MarGot.de
www.kath-MarGot.de

Gottesdienste im Zeitraum 13. - 21. Januar 2024 

Samstag, 13.01.  
18.30 Uhr  St. Vinzentius, Neuershausen Vorabendgottesdienst  
  
Sonntag, 14.01. 2. Sonntag im Jahreskreis  
09.00 Uhr  Mariä Himmelfahrt, Umkirch Eucharistiefeier  
10.30 Uhr  St. Georg, Buchheim Eucharistiefeier  
18.30 Uhr  St. Laurentius, Bötzingen AbendRot-Gottesdienst  
  
Montag, 15.01.  
18.30 Uhr  St. Vinzentius, Neuershausen Eucharistiefeier  



Seite 9 Freitag, den 12. Januar 2024

Dienstag, 16.01.  
07.00 Uhr  Pfarrhaus, Hugstetten Laudes - das Morgengebet 

der Kirche  
09.00 Uhr  Mariä Himmelfahrt, Umkirch Rosenkranz  
18.30 Uhr  St. Laurentius, Bötzingen Eucharistiefeier  
18.30 Uhr  St. Pankratius, Holzhausen Eucharistiefeier  

Mittwoch, 17.01.  
07.00 Uhr  Haus Inigo, Bötzingen Gebet in Stille  
09.00 Uhr  Gemeindehaus, Gottenheim Eucharistiefeier  
18.30 Uhr  Gallussaal, Hugstetten Eucharistiefeier  

Donnerstag, 18.01.  
18.30 Uhr  St. Georg, Buchheim Eucharistiefeier  
20.00 Uhr  St. Laurentius, Bötzingen Zur Ruhe kommen - Zeit der 

Stille - Andacht  
21.00 Uhr  St. Laurentius, Bötzingen Komplet - das Nachtgebet 

der Kirche  

Freitag, 19.01.  
09.00 Uhr  Mariä Himmelfahrt, Umkirch Eucharistiefeier  

Samstag, 20.01.  
18.30 Uhr  St. Pankratius, Holzhausen Vorabendgottesdienst  

Sonntag, 21.01. 3. Sonntag im Jahreskreis  
09.00 Uhr  St. Stephan, Gottenheim Eucharistiefeier mit Vor-

stellung der Erstkommuni-
onkinder  

10.30 Uhr  St. Georg, Buchheim Eucharistiefeier  
18.30 Uhr  St. Jakobus, Eichstetten Ökumenischer Jugendgot-

tesdienst 
  Abschluss der Aktion 

„1000 Kraniche für den 
Frieden“  

19.00 Uhr  St. Georg, Buchheim Musikalisches Abendgebet 
mit Taizé-Liedern  

   
INFORMATIONEN AUS UNSERER KIRCHENGEMEINDE 
ÄNDERUNG GOTTESDIENSTZEITEN 
Liebe Gottesdienstbesucherinnen und Gottesdienstbesucher, 
beginnend mit dem neuen Jahr beginnen die Werktagsgottes-
dienste am Abend einheitlich um 18:30 Uhr – also eine halbe 
Stunde früher als bisher. 
Wir haben uns im Blick auf unsere jüngeren Ministrantinnen und 
Ministranten dafür entschieden. Doch wissen wir aus eigenen Erfah-
rungen, dass es nicht immer einfach ist, sich von Gewohnheiten zu 
trennen. Wir sind aber zuversichtlich und vertrauen darauf, dass wir 
auch neue Wege gemeinsam miteinander gehen können. 

HERZ UND HAND 
DANKE! 
Vielen herzlichen Dank an die Sternsinger-/innen unserer Kirchenge-
meinde für die Süßigkeitenspenden. Wir haben uns sehr gefreut und 
geben sie diese Woche gerne weiter. 
Wir sind weiterhin mittwochs für Sie da! 
Wann: Jeden Mittwoch von 12:00 bis 13:30 Uhr 
im Pfarrzentrum (Gallussaal), Engelgasse 25 in Hugstetten (Eingang 
hinter dem Pfarrhaus) 
Wir verteilen die Lebensmittelspenden kostenlos und verlangen da-
für keinen Nachweis der Bedürftigkeit. 
Gerne können Sie uns weiterhin Lebensmittel vorbeibringen. 
Wir sind immer mittwochs ab 11 Uhr im Gallussaal. 
Geldspenden können Sie auf das Konto der Kirchengemeinde 
March-Gottenheim überweisen: 
Sparkasse Freiburg, IBAN DE08 6805 0101 0002 0652 25 
Verwendungszweck: Herz&Hand 
Das Pfarrbüro stellt Ihnen gerne eine Spendenbescheinigung aus. 
Für	das	Herz	&	Hand-Team:	
Astrid	Siegel	Tel.	07665/3777	oder	E-Mail	siegel-march@t-online.de 
 
DER SACHAUSSCHUSS CARITAS SAGT EIN HERZLICHES DANKE-
SCHÖN FÜR DIE LEBENSMITTELSPENDEN ZU WEIHNACHTEN 2023 
Liebe Spenderinnen und Spender! 
Wir möchten uns bei Ihnen Allen für die über aus vielen Lebensmit-
tel, Geldspenden und auch für kleinere Sachspenden, die Sie von 

St. Martin bis zum 2. Adventssonntag 2023 in unseren Kirchen der 
Kirchengemeinde March-Gottenheim, im evangelischen Gemein-
dezentrum Buchheim , in der evangelischen Kirche in Umkirch und 
in Bötzingen, abgegeben haben, recht herzlich bedanken. Ein ganz 
besonderes Dankeschön auch an alle Kleinen Spendern und Ihren 
Eltern, die wie St. Martin geteilt und Lebensmittel in den Kirchen und 
Kindergärten gespendet haben. Wir haben uns über die sehr große 
Spendenbereitschaft trotz der Preisanstiege sehr gefreut, so dass wir 
über 70 Pakete für Familien und Einzelpersonen. richten und kleine 
Weihnachtsfreuden verteilen konnten. Für Ihr offenes Herz und Ihre 
großzügige Unterstützung nochmals ein sehr herzliches Vergelt`s 
Gott. Ein herzliches Dankeschön gilt auch allen fleißigen Helfern die 
unsere Spendenaktion immer wieder unterstützen und mithelfen, 
worüber wir sehr dankbar sind. Dankeschön sagen Frau Dorit Siegel 
vom Caritassozialdienst des Caritasverbandes und die Mitglieder des 
Sachausschuss Caritas in den Pfarrgemeinden der Kirchengemeinde 
March-Gottenheim: 
 
Für Bötzingen: 
Frau Margarete Jenne Tel.: 07663/6948 
Frau Anneliese Mürtz Tel.: 07663/2482 
 
Für Eichstetten: 
Frau Ingrid Hoff Tel.: 07663/3922 
 
Für Gottenheim 
Frau Margrit Bock Tel.: 07665/7363 
 
Für Umkirch 
Frau Meike Wangerin Tel.: 07665/9391777 
Frau Sabiner Fiedelmeier Tel: 07665/ 9475959 
 
Für Hugstetten und Buchheim 
Herr Reinhard Burs Tel.: 07665/ 3788 
 
Für Neuershausen 
Frau Andrea Reiß Tel.: 07665/4919 
 
Für Holzhausen 
Herr Norbert Baum Tel.: 07665/941585 
Frau Rita Fürderer Tel.: 07665/3300 
Frau Irmgard Reich Tel.: 07665740882 
Frau Sabine Saier Tel.. 07665/4928 
 
Wenn Sie Beratung in Lebenskrisen benötigen, gibt Ihnen Frau Dorit 
Siegel vom Caritassozialdienst für den Landkreis Brsg. Hochschwarz-
wald unter Tel.: 0761/8965449 sowie das Pfarrbüro Hugstetten Tel.: 
07665/425300 gerne weitere Auskünfte 
 
Schon mal eine Vorabinformation: 
Wie in den vergangenen Jahren, findet die Lebensmittelspendenak-
tion auch wieder an Ostern statt. Nähere Informationen kommen im 
nächsten Pfarrbrief. 
Für	den	Sachausschuss	Caritas:	Rita	Fürderer 
 
JUGENDCHOR SUCHT MITSÄNGERINNEN UND MITSÄNGER 
Du bist zwischen 10 und 15 Jahre alt, singst gerne und legst Wert auf 
Spaß und eine gute Gemeinschaft? Dann komm zu uns! 
Wir proben immer mittwochs von 17.15 – 18.15 Uhr im katholischen 
Pfarrschopf in Bötzingen. 
Bei Fragen wenden Dich sich bitte an Frau Lisa Samardzic (lisamard@
web.de) oder komm einfach vorbei. 
Wir freuen uns auf Dich! 
Lisa	Samardzic 
 
ST. LAURENTIUS MACHT SICH FIT FÜR DIE ZUKUNFT! 
„Bö-verorte“ - Projekt-Idee “Kirche verorten“ im Gemeindeteam 
Bötzingen: 
Was kommt eigentlich auf uns zu, wenn unsere Kirchengemein-
de March-Gottenheim am 1. Januar 2026 in der Kirchengemein-
de-Neu aufgeht? Das haben wir uns im Gemeindeteam Bötzin-
gen auch gefragt und beschlossen, wir warten nicht bis die neue 
Kirchenstruktur in unserer Erzdiözese auf uns zukommt, son-
dern wir gestalten sie mit. 



 Freitag, den 12. Januar 2024 Seite 10

Aber wie soll das gehen und was wollen wir eigentlich mitge-
stalten? In der ersten Runde haben wir zunächst einmal alles 
notiert, was in Bötzingen angeboten wird. Wir waren erstaunt, 
wieviel das nur in dem einen Ort mit seiner Filiale Eichstetten ist. 
Im zweiten Schritt haben wir versucht, die Angebote bestimm-
ten Kategorien zuzuordnen, indem wir diese im wahrsten Sinne 
des Wortes “verorten“. 
Schauen Sie sich doch bitte einmal unsere “Themen-Orte“ an, 
fühlen Sie sich bei dem einen oder anderen Ort angesprochen, 
weil es ein Ort ist, indem Sie sich beheimatet fühlen? Das „Brain-
storming: Kirche verorten“!“ – Schaubild können Sie sich in un-
serem neuen Pfarrbrief (01/24) auf der Seite 21 ansehen. 
Wenn Sie sich angesprochen fühlen, geben Sie uns gerne Rück-
meldung, ob wir hiermit auf dem richtigen Weg sind. Oder Sie 
haben sogar noch weitere Ideen, die wir hier hinzufügen könn-
ten. Wir freuen uns über jedwede konstruktive Rückmeldung. 
Im Voraus schon herzlichen Dank 

Für das Gemeindeteam Bötzingen: Gemeindereferent Hans Baulig 
und Gemeindeteam-Sprecherin Alexandra Hipfner-Sonntag 
PS: Wenn Sie Näheres wissen möchten, oder noch Fragen haben, 
gerne Mail an: hans.baulig@kath-margot.de 

 
HERZLICHE EINLADUNG ZUM ABENDROT-GOTTESDIENST 
Sonntag 14. Januar, 18:30 Uhr in der Bötzinger St. Laurenti-
us-Kirche 
 
Dieses Jahr finden die Gottesdienst unter dem Thema Tat.Orte der 
Bibel statt. 
Schon Kirchenvater Hieronymus beschrieb im 4. Jahrhundert die 
Landschaft des Heiligen Landes als „fünftes Evangelium“. 
Dem wollen wir dieses Jahr einmal nachgehen und die jeweiligen 
Lesungstexte des Sonntags mit der Landschaft verknüpfen. 
Also die biblischen Texte mit Auge und Ohr (Bilder zur Bibelstelle) 
wahrnehmen und sich inspirieren lassen, 
seinem Glauben nachzuspüren. 
Am ersten AbendRot-Gottesdienst laden wir Sie herzlich zu ei-
nem Glas Sekt ein und möchten mit Ihnen auf das Neue Jahr an-
stoßen. 
 
TREFFPUNKT A (Alleinstehend, Alltägliches, Austausch) 
Herzliche Einladung zum Treffpunkt A am Mittwoch, 17.01. ab 
17:00 Uhr im Bernhardussaal in Neuershausen. 
Wir beginnen mit dem gemeinsamen Abendessen, danach wollen 
wir in gemütlicher Runde Spielen, Lachen, Fröhlichsein. 
Auf Ihr Kommen freuen wir uns. 
Monika	Kretsch,	Mechthild	Rühe,	Astrid	Siegel,	Brigitte	Thanner,	
 

ZEICHEN FÜR DEN FRIEDEN 
Werden Sie Teil der Aktion »1000 Kraniche für den Frieden« 
BIS ZUM JUGENDGOTTESDIENST AM 21. JANUAR 2024 SOLLEN 
ALS ZEICHEN DES FRIEDENS 1000 KRANICHE GEFALTET WER-
DEN! 
1000 Kraniche für den Frieden – aktueller Stand 736!!! 
Beim Camino-Gottesdienst „Junge Kirche in St. Jakobus“ im Novem-
ber ging es um den Frieden in der Welt und in mir. 
Unter dem Motto „1000 Kraniche für den Frieden“ wurde dazu einge-
laden in der Origami-Technik Papierkraniche zu falten. 
Mittlerweile sind wir bei 736 gefalteten Kranichen angekommen. Es 
wäre toll, wenn wir bis zum nächsten Camino-Gottesdienst, 
am 21. Januar abends um 18:30 Uhr freudig verkünden könn-
ten: Uns ist der Frieden etwas wert, wir haben die Stückzahl er-
reicht. Aber nicht nur das, jeder, der Kraniche gefaltet hat, ob 
Grundschüler der Schule in Eichstetten, ob Seniorenwerk, ob 
Haupt- und Ehrenamtliche, hat sich inspirieren lassen, sich für 
den Frieden einzusetzen und sich damit auseinandergesetzt.
Was schafft bei mir persönlich Frieden, in der Familie, im Freun-
deskreis, in der Dorfgemeinschaft, bei der Arbeit? Frei nach dem 
Gebet eines asiatischen Christen: „Herr schaffe Frieden – und 
fange bei mir an.“ 

Redaktion 

 
 

Was war Ihr Vorsatz für das neue Jahr?  
Die Jahreslosung (siehe Bild) könnte so ein Vorsatz sein: 
„Alles, was ihr tut, geschehe in Liebe“ 1 Korinther 16,14. 
 
„Ein einfacher Satz“ so der erste Gedanke. „Harmonisch, auf das Gute 
ausgerichtet. Super, das nehme ich in Angriff.“ 
 
Doch wie lange wird dieser Vorsatz halten? Eine Stunde? Ein Tag? AL-
LES, was ihr tut, das tut in Liebe. Ein Vorsatz, der bei uns Menschen 
zum Scheitern verurteilt ist. Liebloses, egoistisches und kämpferi-
sches Handeln scheint eher unsere Natur zu sein als Liebe. Verlangt 
Gott da nicht etwas Übermenschliches von uns? 
 
Ja und Nein. Nein, denn wir müssen diese Liebe nicht selbst aus uns 
herauspressen. Und Ja, denn er selbst will uns diese göttliche Liebe 
durch den Heiligen Geist in unser Herz ausgießen. 

Was für eine befreiende Botschaft. Er selbst, der lebendige Gott, hilft 
uns bei dieser neuen Art des Lebens. Ja, in der Tat Übermenschlich, 
was Gott in uns tun möchte. 



Seite 11 Freitag, den 12. Januar 2024

Wir laden herzlich zu unseren Veranstaltungen ein, um gemeinsam 
tiefer in die Liebe Gottes zu wachsen. 
 
Samuel Mack 

Freitag, 12.01.2024  
19:00 Uhr DieJugend  
19:00 Uhr Teenkreis  
     
Sonntag, 14.01.2024  
10:30 Uhr Gottesdienst  
     
Montag, 15.01.2024  
17:00 Uhr Pfadfinder  
     
Mittwoch, 17.01.2024  
16:45 Uhr Kindertreff  
     
Freitag, 19.01.2024  
19:00 Uhr DieJugend  
19:00 Uhr Teenkreis  
     
Sonntag, 21.01.2024  
10:30 Uhr Gottesdienst  

Evangelische Gemeinschaft Eichstetten e.V., Altweg 43 
Gemeindepastor: Samuel Mack, Tel. 4709 
Im Internet sind wir unter www.chrischona-eichstetten.de zu finden! 
 
 

Evangelisch-Freikirchliche
Gemeinde
Marienstraße 15

Alles, was ihr tut, geschehe in Liebe. 
 

Die Bibel: 1. Korinther 16,14 

Herzliche Einladung zu unseren Veranstaltungen 
 
Sonntag 
10:00 Uhr Gottesdienst 
 
Montag 
17:30 Uhr Jungschar (8 bis 12 Jahre) 
 
Mittwoch/Donnerstag 
20:00 Uhr Hauskreise 
 
Freitag 
17:30 Uhr Teenkreis (ab 13 Jahre) 

Herzliche Einladung zum Männervesper 
mit Impulsreferat 
mit Wilhelm Buntz 
 
„Der Bibelraucher ...“ 
 
am Freitag, 9. Februar, 
18:00 Uhr 
im „mitnander“
 im Schwanenhof, 
Hauptstraße 32 
 
Unkostenbeitrag: 14,50, € 
(Getränke exkl.) 
Anmeldungen erbeten bis 
Montag, 5. Februar 
bei: Manfred Bär, 
Tel.: 07663 607370 
manfred-baer@t-online.de 
 
 
Der Bibelraucher  
Wilhelm Buntz hatte keinen guten Start ins Leben. Die Mutter wollte 
ihn nicht, der Vater kam nicht mit ihm zurecht. So verbrachte Wil-
helm die meiste Zeit seiner Kindheit und Jugend in Heimen. 
 
Gewalt hat schon sehr früh seinen Alltag geprägt und so lassen die 
ersten Straftaten nicht lange auf sich warten. Arrest – Gerichtsaal 
und Bewährung wechseln sich ab. 
 
1983: In seiner Zelle greift Buntz zur Bibel. 
Er liest eine Seite, reißt sie heraus, rollt sich eine Kippe. So qualmt er 
sich bis zum Neuen Testament. Da packt ihn der Text. 
Gott sagt: „Ich bin treu wie ein liebender Vater.“ 
Ist das möglich? 
Er wagt den ersten Schritt in eine völlig neue Richtung ... 

Weitere Informationen zu unserer Gemeinde 
finden Sie unter www.efg-eichstetten.de 
 
 

SCHULNACHRICHTEN

Adolf-Gänshirt-Schule  
Eichstetten

Liebe Eltern der Grundschulkinder in Eichstetten,  
hiermit möchten wir Sie über die aktuelle Situation in der offenen 
Ganztagesbetreuung informieren. Normalerweise besteht zum 
zweiten Schulhalbjahr die Möglichkeit, Ihre Kinder für die OGB an-
zumelden. Dieses Jahr können wir das leider nicht gewährleisten. 
Gründe hierfür sind die aktuell schon sehr hohe Zahl an teilnehmen-
den Kindern, die personelle Situation sowie die räumliche Situation 
vor Ort. Aktuell stoßen wir hier, was die Gesamtkombination angeht, 



 Freitag, den 12. Januar 2024 Seite 12

an unsere Grenzen. Daher können wir nur Kinder aufnehmen, wel-
che Stand Dezember 2023, auf der Warteliste standen bzw. stehen. 
Diesen Kindern können wir gerade so noch einen Platz anbieten. 
Für die Eltern, deren Kinder bisher schon in der OGB sind, besteht 
wie gewohnt zum Schulhalbjahr die Möglichkeit, ihre Verträge anzu-
passen oder zu kündigen. Änderungsanträge/Kündigungen können 
bis Freitag, den 19.01.2024, formlos per E-Mail (rektorat@ags-eichs-
tetten.de) oder Brief im Sekretariat der Schule abgegeben werden. 
Wir bedauern es sehr, dass es dieses Jahr so läuft und hoffen, dass 
sich sowohl personell als auch räumlich neue Möglichkeiten auftun, 
um alle Kinder mit Betreuungsbedarf auch aufnehmen zu können. 
Mit freundlichen Grüßen 
Das Team der OGB  
 
Thomas Fuß   Michaela Krah
Leitung Kernzeit   Leitung Hausaufgaben 
 

 

NACHRICHTEN 
DER VEREINE

Einladung zur Abendunterhaltung 2024 
Gerne möchten wir zu unserer diesjährigen Abendunterhaltung ein-
laden. Diese findet am 27. Januar 2024 um 19:30 Uhr in der Eichstet-
ter Festhalle statt. Freuen Sie sich auf einen unterhaltsamen Abend 
mit Konzert, Theater und Tanz mit dem Duo „Die Höllentäler“. 

Abend 
unterhaltung

Theater

Konzert

27. Januar 2024  |  19.30 Uhr

Festhalle Eichstetten

After-Party mit 
„Die Höllentäler“

Akkordeonclub Eichstetten

 

Hauptstraße 32 
 
Telefon: 07663-948686 
Fax:  07663-912113 
E-Mail: info@buergergemeinschaft-eichstetten.de 
 
Öffnungszeiten des Bürgerbüros im Schwanenhof  
Montag bis Freitag: 9:00 bis 12:00 Uhr 
Montagabend:  16:30 bis 18:00 Uhr 
 
Termine und Veranstaltungen 
•	 Tagespflege – Betreuungsangebot für ältere Menschen

Montag bis Freitag: 8:30 bis 17:00 Uhr 
 
•	 Seniorengymnastik mit Kathrin 

immer mittwochs 10:15 Uhr 
im Wilhelm-Meier-Raum / ehem. Sparkasse (Zur Deckung der 
Unkosten erbitten wir einen Kostenbeitrag von 3,00€) 

 
•	 Polizeivortrag: „Betrügen, täuschen, fälschen – die Gefahren 

im Internet“
Wann: Mittwoch, 24. Januar, 19:00 Uhr 
Wo: Wilhelm-Meier-Raum / Schwanenhof 
Referent: Herr Frank Erny, Kriminalhauptkommissar 

 
Der	Eintritt	ist	frei.	Spenden	werden	gerne	angenommen. 
 
Das Internet revolutioniert unsere Gesellschaft. Viele neue Möglich-
keiten für Konsum und Kommunikation bergen aber auch Gefahren, 
die für den Einzelnen nur schwer zu erkennen sind. 
Kriminalhauptkommissar Frank Erny stellt Ihnen vor, welche aktuel-
len Internetstraftaten die Polizei kennt und wie Sie diese verhindern 
können. Hierbei erhalten Sie auch Hinweise für das richtige Verhal-
ten, nachdem Sie Opfer einer Internetstraftat geworden sind. 

MitarbeiterInnen in der  
Nachbarschaftshilfe gesucht
Für unsere hilfebe-
dürftigen Mitmen-
schen in Eichstetten 
suchen wir zusätz-
liche MitarbeiterIn-
nen in der Nachbar-
schaftshilfe. Zu den 
Aufgaben gehören 
grundpflegerische, 
hauswirtschaftliche 
und betreuerische Tä-
tigkeiten. 

Für eine gute Einarbeitung und die entsprechende Begleitung 
wird gesorgt. 
Gerne beantworten wir Ihnen weitere Fragen im Bürgerbüro. 
Auf Ihre Bewerbung freuen wir uns: 
 
Bürgergemeinschaft Eichstetten e.V. 
Bürgerbüro im Schwanenhof (Sabine Lais) 
Hauptstraße 32 
79356 Eichstetten 
info@buergergemeinschaft-eichstetten.de 
Tel.: 07663-948686 
 
Weitere Informationen zur Bürgergemeinschaft finden Sie 
unter: 
www.buergergemeinschaft-eichstetten.de 



Seite 13 Freitag, den 12. Januar 2024

 

 

 

Zur Abendunterhaltung am 
 

Samstag, den 13.01.2024 um 19:30 Uhr 
 

in der Festhalle Eichstetten laden wir Sie recht herzlich ein 
 

Wir präsentieren das Theaterstück 
„Putzfrauen und Waschlappen“ 

 
Akteure:  

Klaus Skorski, Ralph Rueb, Sven Walz, Anni Stenger, Leonie 
Tepe,  

Jessica Herter 
Soufleuse:  

Lara Rinklin 
 

Einlass ist ab 18:30 Uhr. Der Eintritt beträgt 8 € 
 

Anschließend wird der Abend mit der Band „Sommerwind“ und 
der traditionellen Tombola abgerundet. 
 

1. Preis  Gutschein Bohn Reisen 
2. Preis  Gutschein REWE Faust 
3. Preis  Gutschein Offensiv-Sport Freiburg 
4. Preis   Hinterschinken der Metzgerei Reichenbach 

 Und viele weitere tolle Preise 
 
Generalprobe 

Die Generalprobe findet um 14:00 Uhr in der Festhalle statt. 
Einlass ist ab 13:00 Uhr. 
Die Bewirtung mit Kaffee und Kuchen übernimmt die 
Jugendabteilung des SC Eichstetten.  
 
Der Eintritt zur Generalprobe ist frei. 

Der SC Eichstetten freut  
sich auf ihr Kommen 



 Freitag, den 12. Januar 2024 Seite 14

Radsportgemeinschaft 
Eichstetten e.V.

Einladung zur Jahreshauptversammlung 2023  
Am Freitag, den 12.01.2024 findet um 19:00 Uhr, in der Zehnt-
scheune in Eichstetten die ordentliche Jahreshauptversammlung 
mit Jugendversammlung 
der RSG Eichstetten e.V. statt. 
 
Tagesordnung:
1. Bericht des 1. Vorsitzenden
2. Bericht des Kassierers
3. Bericht der Kassenprüfer 
4. Bericht des Schriftführers
5. Bericht des Jugendleiters
6. Bericht des Jugend-Kassenwart
7. Entlastung Jugend-Kassenwart und Jugendleiters
8. Entlastung des Kassierers und des Vorstandes
9. Neuwahl des Jugendausschuss
 a) Jugendleiters 
 b) stellv. Jugendleiter 
 c) Jugendkassenwart 
10. Neuwahlen Vorstandschaft (Wahl des Wahlleiters)
 1. 1. Vorsitzenden
 2. Schriftführer
 3. Kassenprüfer 
11. Verschiedenes
  
Ergänzende Anträge sind innerhalb der satzungsmäßig vorgesehe-
nen Frist beim Vorstand einzureichen. 
 
 

Vorschau 
Herren 
Die Vorbereitung beginnt am 30.01.24, folgende Speile sind schon 
terminiert 
Samstag 03.02.2024 
14:00 Uhr SC Eichstetten - FV Windenreute 
16:15 Uhr SC Eichstetten 2 - FV Windenreute 2 
 
Frauen 
Die Frauenmannschaft ist in der Winterpause 
 
Jugend 
Samstag 13.01.2024 
B-Jugend ab 15:14 Uhr Hallenfutsalbezirksmeisterschaft Zwischen-
runde in Bötzingen 
 
Kurzfristige Spielverlegungen oder Spielabsagen werden auf 
unserer Homepage (www.sc-eichstetten.de) bekanntgegeben 
 
Ergebnisse 
Herren 
Die Herrenmannschaften sind in der Winterpause 
 
Frauen 
Die Frauenmannschaft ist in der Winterpause 
 
Jugend: 
C2 bei der Hallenfutsalbezirksmeisterschaft in der Gruppenphase 
ausgeschieden 
 
Neuer Trainer zur neuen Saison beim SC Eichstetten 
Nachdem uns in der Winterpause Alexander Schmidt mitgeteilt hat, 
daß er aus persönlichen Gründen kürzertreten möchte, haben wir 

mit Oliver von Landenberg unseren Wunschnachfolger für die Saison 
2024/2025 gefunden. Tobias Löffler, Tobias Schill und Sergio Meier 
werden weiterhin als Trainer beim SC Eichstetten weitermachen. 
Wir freuen uns auf die Zusammenarbeit mit den beiden Trainer-
teams und wünschen allen vier viel Spaß und eine erfolgreiche und 
langfristige Zeit beim SC Eichstetten. 
Wir freuen uns, dass Alex ab Sommer weiterhin als Spieler zur Verfü-
gung stehen wird und wollen uns auf diesem Wege bei ihm für seine 
gute und engagierte Arbeit danken und wünschen ihm eine gute 
verletzungsfreie Rückrunde. 
Die Vorstandschaft des SC Eichstetten 
 
Erfolgreicher Start unserer jüngsten Spielerinnen und Spieler des 
SC Eichstetten 
Am	 07.01.2024	 waren	 wir	 mit	 unserer	 G-Jugend	 zum	 Neujahrs-Cup	
2024	in	Bad	Krozingen. Wir	bildeten	aus	15	Kids,	Mädchen	und	Jungs	2	
Mannschaften,	welche	auf	zwei	Feldern	mit Rundumbande	insgesamt	4	
Spiele	absolvierten	in	einer	Spielzeit	von	je	10	Minuten.	Dabei hatten	wir	
uns	im	Vorfeld	entschieden	auch	unsere	allerjüngsten	Spielerinnen	und	
Spieler	 ins Spielgeschehen	mit	 einzubinden.	Mit	Erfolg,	denn	dadurch	
waren	beide	Teams	ausgeglichen aufgestellt	und	alle	konnten	sich	spie-
lerisch	einfügen. Alle	Beteiligten	waren	mit	viel	Spaß	und	Freude	dabei	
und	haben	ihr	Bestes	gegeben. 
Krönender	Abschluss war	die	Übergabe	 von	Medaillen	an	alle	 Spiele-
rinnen	und	Spieler	unter tollen	Applaus	der	Zuschauer.	(Bericht	Trainer	
G-Jugend) 
U.Knorr	(i.A.	Jugendvorstand	SCE 
 
 

Liebe Eichstetter Familien, 
ab dem 12.01.2024 geht es wieder mit unseren Proben der Kinder-
tanzgruppe weiter. 
Immer freitags von 17 bis 18 Uhr in der Zehntscheuer. 
Wir freuen uns auf bekannte und neue Gesichter. 
Ein frohes neues Jahr wünscht die Trachtengruppe Eichstetten e.V. 
 
 

Am 17. Januar 2024 geht es weiter! 
Immer mittwochs um 20.00 – 21.00 Uhr bieten wir  wieder Zumba 
an. 

Mitmachen kann jeder, egal ob jung oder alt,  Anfänger oder Profi. 
Lasst Euch begeistern und mit heißen Rhythmen auspowern. 
 
10er Block Zumba  für Mitglieder 20.- € 
   nicht Mitglieder 50.- € 

Infos: Monika Krams Tel. 99505  

Claudia Tröndle 
 
 



Seite 15 Freitag, den 12. Januar 2024

Weihnachtswochenende 
Mit ein paar schönen Impressionen von unserem Weihnachtswo-
chenende möchten wir, der Jugendvorstand, euch alle im neuen 
Jahr begrüßen. 46 Kinder und Jugendliche haben an unserem Weih-
nachtswochenende am 16./17.12.2023 in der Turnhalle teilgenom-
men. 
Euer Juvo 

 

 

Wanderfreunde
Eichstetten e.V.

Einladung: 
Am Freitag, den 2. Februar 2024 findet im Gasthaus Rebland in 
Eichstetten um 18.30 Uhr die diesjährige Jahreshauptversammlung 
der Wanderfreunde Eichstetten e.V. statt. 

Hierzu können schriftliche Anträge bis zum 22. Januar 2024 bei 
Jochen Rinklin, Endinger Str. 25, 79356 Eichstetten, eingereicht wer-
den. 

Tagesordnung  
1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit
2. Vereinsgeschehen des Jahres 2023
3. Totenehrung
4. Bericht der Schriftführerin
5. Kassenbericht
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Vereinsauflösung 
9. Verschiedenes
10. Ehrungen
 
Wir würden uns freuen, zahlreiche Mitglieder und Freunde des Ver-
eins begrüßen zu dürfen. 
 
Die Vorstandschaft 
Wanderfreunde Eichstetten a.K. e.V. 
 
 

INFORMATIONEN AUS DEN 
NACHBARGEMEINDEN

Stadt Vogtsburg im Kaiserstuhl 
Die Stadt Vogtsburg im Kaiserstuhl (6.200 Einwohner mit
7 Stadtteilen) sucht zum 01.02.2024 einen 

Mitarbeitenden im Bürgerservice (m/w/d)
 

Ihre wichtigsten Aufgaben:
• Bearbeitung von Vorgängen im Meldewesen, Personen-

standswesen, Pass- und Ausweiswesen
• Bearbeitung von Vorgängen im Gewerbewesen
• Bearbeitung von Vorgängen im Ordnungsamt
• Mithilfe bei der Vorbereitung und Durchführung von Wahlen
 
Eine weitere Abgrenzung des Aufgabengebietes sowie Übertra-
gung weiterer Aufgaben bleiben vorbehalten. 

Wir wünschen uns von Ihnen:
• idealerweise eine abgeschlossene Berufsausbildung zum 

Verwaltungsfachangestellten mit Erfahrung im Meldewesen 
oder einer vergleichbaren Qualifikation

• Zuverlässigkeit
• hohe Dienstleistungs- und Servicebereitschaft
• gute Kenntnisse in der Anwendung von MS-Office Produkten
• Sozialkompetenz, Kommunikationsfähigkeit, Teamfähigkeit 

sowie Eigeninitiative und Einsatzwillen
• die Voraussetzungen zur Ernennung zum Standesbeamten 

sind von Vorteil 
 
Wir bieten Ihnen:  
• eine unbefristete Stelle im Umfang von 100%. Die Stelle ist 

grundsätzlich teilbar.
• eine Vergütung bis zu Entgeltgruppe 8 des Tarifvertrages für 

den öffentlichen Dienst (TVöD)
 
Wir freuen uns über Ihre Bewerbung, die Sie bitte senden an: 

Stadtverwaltung Vogtsburg im Kaiserstuhl
Personalstelle
Bahnhofstraße 20
79235 Vogtsburg-Oberrotweil 
oder per Mail an personalstelle@vogtsburg.de 
Für Auskünfte stehen Ihnen unser Hauptamtsleiter Herr Chris-
toph Ober (07662 812-21) und stellv. Hauptamtsleiter Herr Ro-
bin von Olnhausen (Tel.: 07662 812-22) gerne zur Verfügung.

 www.vogtsburg.de 



 Freitag, den 12. Januar 2024 Seite 16

Musikverein Gottenheim e.V. 
Liebe Musikfreunde, 
am Samstag, den 13. Januar 2024 veranstaltet der Musikverein 
Gottenheim sein Neujahrskonzert in der Bötzinger Festhalle, zu 
dem wir Sie herzlich einladen. 
Beginn ist um 19:30 Uhr (Einlass ab 18:00 Uhr). Konzertkarten sind 
an der Abendkasse in ausreichender Anzahl erhältlich. 
 
Freuen Sie sich auf einen mitreißenden Konzertabend mit dem the-
matischen Schwerpunkt „Film & Musical“. Von bekannten Klassi-
kern, wie der König	der	Löwen und Zurück	 in	die	Zukunft, bis hin zu 
preisgekrönten Filmmusicals neueren Datums (La	La	Land,	The	Gre-
atest	Showman), werden wir Ihnen ein episches Konzerterlebnis bie-
ten, welches die Grenzen zwischen Leinwand und Bühne verschmel-
zen lässt. Machen Sie mit Ihrem Konzertbesuch das neue Jahr zu 
Ihrem persönlichen Oscar-Preisträger! 

Während Ihre Anwesenheit für uns Musiker unbezahlbar ist, beträgt 
der Eintrittspreis 10 €. (Kinder	&	Jugendliche	bis	einschließlich	15	Jah-
re	haben	freien	Eintritt).	
 
Moderiert wird der Konzertabend von Michael Thoman. Vor dem 
Hauptorchester wird die Gottenheimer Jugendkapelle auftreten. 
Beide Orchester werden von Andreas Thoman geleitet. Für das leibli-
che Wohl ist gesorgt. Den Konzertabend können Sie anschließend in 
unserer Bar ausklingen lassen. 
 
Weitere Infos zum Konzert und zum Musikverein im Allgemeinen, 
finden Sie auf unserem Instagram-Account, der Facebook-Seite so-
wie unter www.gottenheim.de/Musikverein/.
 
Musikverein Gottenheim e.V.
M. Thoman 
 
 

SONSTIGES

Berufe in Uniform 
Am Donnerstag, 25. Januar, informieren Einstellungsberater der Bun-
deswehr, der Bundespolizei, des Polizeipräsidiums Freiburg, der Zoll-
verwaltung und der Justizvollzugsanstalt (JVA) Freiburg über „Berufe 
in Uniform“. Interessierte Jugendliche erfahren in Vorträgen und dar-
an anschließenden Beratungen alles Wissenswerte zur Laufbahn bei 
Bundeswehr, Polizei, Zoll oder im Justizvollzug. Die Veranstaltung 
beginnt um 14 Uhr im Berufsinformationszentrum der Agentur für 
Arbeit Freiburg, Lehener Straße 77. Die Teilnahme ist kostenlos, eine 
Anmeldung nicht erforderlich. 

Stadt Vogtsburg im Kaiserstuhl 
Die Stadt Vogtsburg im Kaiserstuhl (ca. 6.200 Einwohner mit
7 Stadtteilen) sucht zum frühestmöglichen Zeitpunkt, spätes-
tens zum 15.02.2024 einen 

Mitarbeitenden (m/w/d) im Bauamt
 

Es handelt sich um eine Vollzeitstelle.  
Die Stelle ist grundsätzlich teilbar. 

Ihre Aufgaben:
• Mitarbeit bei der Bearbeitung von Bauanträgen
• Prüfung von Baulasten, Bearbeitung der Baulastenbücher, 

Auskunftserteilung
• Vorbereitung des technischen Ausschusses
• Prüfung von Kleinrechnungen
• Bewirtschaftung (Beschaffung) Spielplätze 
• Auskunftserteilung zu baurechtlichen Angelegenheiten
• Vorbereitung des Kreisbaumeistersprechtages
• Recherche und Prüfung sonstige Vorgänge in Verbindung mit 

dem Bauamt
• Bearbeitung von Negativzeugnissen
• Büromanagement – Korrespondenz - Aktenführung
• nachträgliche Anpassungen am Stellenzuschnitt sind mög-

lich
 
Wir wünschen uns von Ihnen:
• Abgeschlossene Berufsausbildung zum Verwaltungsfachan-

gestellten oder einer vergleichbaren Qualifikation
• die Stelle ist auch für Berufseinsteiger geeignet
• Engagement und Teamfähigkeit
• sicherer Umgang mit Microsoft Office

Wir bieten Ihnen: 
• tarifgerechte Bezahlung
• Einen gut ausgestatteten, modernen Arbeitsplatz inmitten 

des Kaiserstuhls
• Ein eigenverantwortliches, vielfältiges und abwechslungsrei-

ches Aufgabengebiet
• Konzeptionelles Arbeiten
 
Wir freuen uns über Ihre Bewerbung, die Sie bitte 
senden an: 
 
Stadtverwaltung Vogtsburg im Kaiserstuhl
Personalstelle
Bahnhofstraße 20
79235 Vogtsburg-Oberrotweil 
oder per Mail an personalstelle@vogtsburg.de 

Für Auskünfte stehen Ihnen bei inhaltlichen Fragen Frau Thimm 
(07662 812-32) und bei arbeitsrechtlichen Fragen Herr von Oln-
hausen (-22) gerne zur Verfügung.
  www.vogtsburg.de 

Bei der Gemeinde Bötzingen, Landkreis Breisgau-Hochschwarz-
wald (ca. 5.500 Einwohner) sind folgende Stellen zu besetzen 
(m/w/d): 
 
-  Sachbearbeitung Standesamt / Sekretariat Hauptamts-

leitung 
-  Sachbearbeitung Bauamt 
-  pädagogische Fachkräfte 
-  Fachangestellte*r für Bäderbetriebe / Schwimmmeis-

ter*in 
 
Die detaillierten Stellenbeschreibungen finden Sie auf unserer 
Homepage www.boetzingen.de unter Aktuell / Ausschreibungen.  
Gemeinde Bötzingen 
Hauptstraße 11, 79268 Bötzingen 

Ende des 
redaktionellen 

Teils



Brauchen Sie kurzfristig oder länger Unterstützung beim Einkauf, 
Kochen, Wäsche? ...dann rufen Sie mich einfach an...

Tel.: 07663-9149322

Herzlichen Dank!
Für die Glück- und Segenswünsche 
zur Diamantenen Hochzeit. 

Danke für das Geschenk der Gemeinde, 
überreicht von Bgm.stellvertreter Sven Meier und den 
schönen Blumenstrauß der Landrätin Fr. Störr-Ritter.

Andreas und Emilie Klinger

Tel. 0162 – 343 596 8 SMS oder WhatsAppTel. 0162 – 343 596 8 SMS oder WhatsApp

Mobile Fußpflege (mit med. Anteil)

Angebot
 statt 55,- €

 nur 50,- €

Fußmassage ein Geschenk für Ihre Gesundheit!
Kürzen, sowie Fräsen der Nägel, Abtragen von  Horn- und 
Nagelhaut.
Fußpflege 30,- €
Fußmassage (20 Min.) 25,- €
Anfahrt ab 5,- €/km



Gartengrundstück gesucht
Suche Gartengrundstück, Streuobstwiese, ehem. Reben, 
o. Ä. zum Kauf, zur priv. Nutzung als Freizeitgrundstück.

Tel. 0151 / 438 74 928

Rebfläche zu verpachten
Geitzbach Lgb. Nr. 6071 mit 10,94 Ar
Geitzbach Lgb. Nr. 6072/1 mit 4,40 Ar

Tel: 07663/4980

Gartengrundstück gesucht!
Suche Gartengrundstück, Streuobstwiese, ehem. Reben o.Ä., 
ca. 10 Ar, zum Kauf zur priv. Nutzung als Freizeitgrundstück 

Tel: 0171/4538054

Schopf gesucht
Suche Schopf / Scheune zur landwirtschaftlichen
Nutzung zur Pacht oder Kauf.  0160 94460181

Unternehmerehepaar sucht Bauernhaus oder Wohnhaus
mit Scheune zum Wohnen und für nicht störendes Gewerbe zum Kauf 
bis 600.000€. Bei Vertragsabschluss 1.000€ Vermittlungsprämie!

immobiliensuche-suedbaden@web.de  •  Tel. 0178-4144275



Dankeschön
für die vielen Weihnachtsgeschenke.

Euer BZ-Zusteller Harald Scharnofske



Allgemeiner Notdienst
Polizeinotruf  110
Polizeiposten  Bötzingen 07663 6053-0
   Breisach 07667 9117-0
Feuerwehr  112
Feuerwehrkommandant Mathias Meier 608465
Feuerwehrhaus 949349, Fax: 9129416

Deutsches Rotes Kreuz  Info@drk-eichstetten.de
Bereitschaft Eichstetten 

Strom: Netze BW GmbH
Störungsmeldestelle 0800 3629477
Regionalzentrum Rheinhausen
Wasser: 
Wassermeister M. Wiedemann 1862 oder 607140
Stellvertretung
S. Benthlin          07663/607421
 0170 1585800 (Notfälle)
 wasserversorgung@eichstetten.de
Gas:  badenova AG & Co. KG
Störnummer:  0800 2767767

Unfallrettungsdienst und Krankentransport 
Notruf 112
Giftnotruf Zentrale 0761 19240
Krankentransport 0761 19222

Zahnärztlicher Notfalldienst 0761 120 120 00

Kinderärztlicher Notdienst 116 117

Tierärztlicher Notdienst 
Den tierärztlichen Notdienst erfragen Sie bitte bei 
Ihrem Haustierarzt.

Notfalldienst Ärzte  116 117
Ärztlicher Bereitschaftsdienst Baden-Württemberg
www.kv-bawue.de/patienten/praxissuche/notfall-
praxis-finden

Soziale Dienste
Bürgergemeinschaft Eichstetten
Bürgerbüro Schwanenhof
Mo - Fr.:  09.00 - 12.00 Uhr  948686
Mo. abends: 16.30 – 18.00 Uhr Fax: 07663 912113

Kirchliche Sozialstation 
und Bürgergemeinschaft  07663-8969-263
Tagespflege im Schwanenhof 
Hauptstraße 32-34, 79356 Eichstetten

Migration und Integration 07663 / 9429595
 Mobil 0159 / 04370819

Beratungsstelle für ältere  
Menschen und deren Angehörige
Renate Brender, Dipl.-Sozialarbeiterin
Christiane Gehring, Dipl.-Sozialpädagogin
Hauptstraße 25 79268 Bötzingen
Beratung-senioren@gmx.de  07663-9148835

Kirchliche Sozialstation Nördlicher Breisgau e.V.
Häusliche Alten- und Krankenpflege, 
Hauswirtschaftliche Dienste  07663-8969-210
Hauptstraße 25 79268 Bötzingen 

Sprechstunde für Angehörige 
von Menschen mit Demenz
Frau Regina Schultis 07663-8969-260

Hospizdienst Eichstetten-Bötzingen-Gottenheim
Begleitung von Schwerkranken,  0160 96837846
Sterbenden u. deren Angehörigen 07663 3757

Fachstelle Kindertagespflege
Franziska Baur
kindertagesbetreuung@lkbh.de 0761-2187-2637

Telefonverzeichnis
Bürgermeisteramt
Zentrale 9323-0  gemeinde@eichstetten.de
Fax 9323-31 www.eichstetten.de 
Gudrun Ehret  ehret@eichstetten.de
Meldeamt/Gewerbeamt 9323-11

Barbara Benthlin benthlin@eichstetten.de
Meldeamt/Gewerbeamt 9323-11

Sandra Kern kern@eichstetten.de
Standesamt, Friedhofsverwaltung  9323-13
Vorzimmer Bürgermeister

Michael Bruder  bruder@eichstetten.de
Bürgermeister  9323-13

Susanne Leschzinski  leschzinski@eichstetten.de
Infostelle/Bürgerservice,  9323-14
Fundbüro, Nachrichtenblatt

Lothar Höfflin  hoefflin@eichstetten.de
Soziales, Renten  9323-15

Katja Schöpflin  schoepflin@eichstetten.de
Projektstelle  9323-16

Ulrich Porsche  porsche@eichstetten.de
Hauptamtsleiter  9323-18

Karin Rautenberg  rautenberg@eichstetten.de
Liegenschaften und Vermietung 9323-19

Michael Hagin  bauen@eichstetten.de
Bauwesen 9323-25   

Volker Jauch jauch@eichstetten.de
Rechnungsamtsleiter 9323-20

Sybille Erschig  erschig@eichstetten.de
Gemeindekasse 9323-21

Simon Eckermann eckermann@eichstetten.de
Rechnungsamt 9323-22

Thomas Fuß  jugendreferat@eichstetten.de
Jugendreferat 0171 7718412
Sprechstunden beim Bürgermeisteramt:
Mo. - Fr.  8.00 - 12.00 Uhr
Mo.  14.00 - 19.00 Uhr 
Die Gemeindekasse hat freitags geschlossen.

Bauhof  bauhof@eichstetten.de
Dorfgraben 14 4341

Adolf-Gänshirt-Schule  3788
Offene Ganztagsbetreuung  ogb@eichstetten.de
Frau Michaela Krah  07663-91 29 35 0 /
Herr Thomas Fuß 0171 7718412

Jugendclub  99784

Ev. KiTa am Weinberg  2333
kiga.eichstetten@kbz.ekiba.de
Kita Wunderland  wunderland@eichstetten.de
Kleinkindbetreuung  914061
Schulstr. 5 
Naturkindergarten am Breitenwegerhof
naturkindergarten@eichstetten.de

Impressum 
Herausgeber: Bürgermeisteramt
79356 Eichstetten  am Kaiserstuhl
verantwortlich für den  redaktionellen Teil:
Bürgermeister Bruder oder Stellvertreter
Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag
Anton Stähle GmbH & Co. KG
Messkircher Straße 45, 78333 Stockach, 
Tel. 07771 9317-11
e-mail: anzeigen@primo-stockach.de
Homepage: www.primo-stockach.de

Apotheken
Nacht- und Sonntagsdienst

Samstag, 13.01.2024: 
Rebtal-Apotheke Tiengen 
Tel.: 07664 - 91 07 00 
Im Maierbrühl 3, 79112 Freiburg (Tiengen)  

Sonntag, 14.01.2024: 
Adler-Apotheke in der March 
Tel.: 07665 - 93 05 16 
Dorfstr. 1, 79232 March (Hugstetten) 

Montag, 15.01.2024: 
Apotheke am Gutshof Umkirch 
Tel.: 07665 - 5 16 26 
Hauptstr. 9, 79224 Umkirch 

Dienstag, 16.01.2024: 
Bären-Apotheke in der March 
Tel.: 07665 - 22 52 
Hauptstr. 39, 79232 March (Buchheim) 

Mittwoch, 17.01.2024: 
Apotheke am Rathaus Reute 
Tel.: 07641 - 91 29 12 
Hinter den Eichen 6, 79276 Reute 

Donnerstag, 18.01.2024: 
St. Wendelin-Apotheke 
Tel.: 07668 - 58 12 
Farbgasse 10, 79291 Merdingen 

Freitag, 19.01.2024: 
Kaiserstuhl-Apotheke Eichstetten 
Tel.: 07663 - 12 05 
Hauptstr. 67, 
79356 Eichstetten am Kaiserstuhl 

Jugendbücherei Eichstetten
Geöffnet  montags 15 - 17 Uhr
  mittwochs 18 - 19 Uhr
jugendbuecherei.eichstetten@t-online.de

Jugendmusikschule 
Mittlerer Breisgau

Vörstetter Straße 3, 79194 Gundelfingen
Postfach 1125, 0761 589891
 Fax. 0761 589893

Recyclinghof
Bruckmatten 31, Gewerbegebiet
Mittwoch von 18.30 bis 20.30 Uhr 
Annahme von Zeitungen/Zeitschriften, Papier, 
Pappe, Schrott, Kupfer, Messing, Gras- und Hecken-
schnitt, Elektrogeräte, Bildschirme, Fernsehgeräte

Recyclinghof Bötzingen  
Schlossmattenstraße 23
Öffnungszeiten:  Mi.  17.00 - 19.00 Uhr
  Samstag  9.00 - 14.00 Uhr

Annahme von Kühlschränken, 
Gras- und Heckenschnitt


